Муниципальное образование сельское поселение Леуши

ПРОТОКОЛ № 6
очередного заседания Совета депутатов сельского поселения Леуши

четвёртого созыва
от 19 февраля 2019 года
Волгоградская ул., д. 13, с. Леуши                                                        начало в 14.00 часов

Установленное число депутатов – 10
Присутствующие депутаты:

	 1.
	Хакимов Сейфулла Шарафуллович
	депутат по избирательному округу № 1

	2.
	Сульдина Надежда Михайловна
	депутат по избирательному округу № 2

	 3.
	Насибуллин Леонард Фанилевич
	депутат по избирательному округу № 3

	4.
	Исайкина Мария Ивановна
	депутат по избирательному округу № 5

	       5
	Редикульцева Валентина Николаевна
	депутат по избирательному округу № 6

	6.
	Сапожникова Татьяна Леонидовна
	депутат по избирательному округу № 7

	 7.
	Чернавская Алевтина Анатольевна
	депутат по избирательному округу № 8

	8.
	Зуев Игорь Георгиевич
	депутат по избирательному округу № 9

	9.
	Яковлева Вера Ивановна
	депутат по избирательному округу № 10


Отсутствующие депутаты:

	1.
	Поливцева Ольга Юрьевна
	депутат по избирательному округу № 4

	
	
	


Приглашенные:

1. Мухин Андрей Александрович – заместитель главы Кондинского района

2. Вурм Марина Владимировна – заместитель главы сельского поселения Леуши

3. Столбова Наталья Вадимовна – начальник отдела финансово-бюджетной политики 
администрации сельского поселения Леуши

4. Уваров Александр Юрьевич – директор МКУ «Административная хозяйственная служба»

5. Саргсян Саят Левонович – директор МКУ «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный

6. Семушин Дмитрий Леонидович – директор МКОУ Леушинская средняя общеобразовательная школа

7. Южакова Галина Николаевна – председатель Общественного совета с. Леуши

8. Циценко Надежда Евлампьевна – председатель Общество инвалидов с. Леуши

9.  Хакимова Людмила Евлампиевна – председатель Совета представителей коренных малочисленных народов Севера

10.  Ожеховская Анастасия Ефимовна – член Общественного совета с. Леуши

11.  Новоселова Руфина Федоровна – член Совета ветеранов п. Лиственичный

На заседании присутствовали:

1. Злыгостев Павел Николаевич – глава сельского поселения Леуши

2. Нохова Алёна Александровна – главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши

Повестка заседания:

  
1. Об отчете главы сельского поселения Леуши «О результатах деятельности главы и администрации сельского поселения Леуши за 2018 год»
Докладывает: Павел Николаевич Злыгостев, глава сельского поселения Леуши

2. О согласовании принятия имущества в собственность сельского поселения Леуши

Докладывает: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши

3. Разное. 

   
Открыл заседание Совета депутатов сельского поселения Леуши председатель Совета депутатов сельского поселения Леуши четвёртого созыва Игорь Георгиевич Зуев.

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты! На заседание Совета депутатов сегодня приглашены Мухин Андрей Александрович – заместитель главы Кондинского района, Вурм Марина Владимировна – заместитель главы сельского поселения Леуши, Столбова Наталья Вадимовна – начальник отдела финансово-бюджетной политики администрации сельского поселения Леуши, Уваров Александр Юрьевич – директор МКУ «Административная хозяйственная служба», Саргсян Саят Левонович – директор МКУ «Культурно-спортивный комплекс» п. Ягодный, Семушин Дмитрий Леонидович – директор МКОУ Леушинская средняя общеобразовательная школа, а также представители общественности - Южакова Галина Николаевна, Циценко Надежда Евлампьевна, Хакимова Людмила Евлампиевна,  Ожеховская Анастасия Ефимовна, Новоселова Руфина Федоровна. Также на заседании приглашены средства массовой информации. 
И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты, разрешите начать заседание с торжественной части.  Слово предоставляется заместителю главы Кондинского района Андрею Александровичу Мухину. 

А.А. Мухин: Добрый день, дорогие коллеги! На основании постановления администрации Кондинского района от16 января 2019 года № 49 «О награждении» за выдающуюся профессиональную деятельность, способствующую росту благополучия жителей Кондинского района, за достижения, которые вносят значительный вклад в социально-экономическое развитие Кондинского района и в связи с празднованием 95-летнего юбилея со Дня образования Кондинского района знак «За заслуги перед Кондинским районом» вручается Анастасии Ефимовне Ожеховской.
А.А. Мухин вручает знак А.Е. Ожеховской.
А.Е. Ожеховская: Спасибо всем, кто оценил мою работу как педагога, активиста, члена Совета ветеранов.
П.Н. Злыгостев: Анастасия Ефимовна всегда в первых рядах, очень трудолюбивая. Нам есть, с кого брат пример. 
И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты, 7 января отметил свой день рождения Сейфулла Шарафуллович Хакимов. Поздравляем Сейфуллу Шарафулловича! Слово предоставляется Павлу Николаевичу Злыгостеву. 
П.Н. Злыгостев: Разрешите вручить удостоверение и значок депутата  Хакимову Сейфулле Шарафулловичу, депутату по избирательному округу № 1. 
П.Н. Злыгостев вручает удостоверение и значок С.Ш. Хакимову.

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты! Необходимо утвердить регламент заседания. Основной  доклад по вопросу до 20 минут. Содоклад до 7 минут. Выступающему в прениях до 3 минут, по одному и тому же вопросу не более 2 раз. Другие предложения? Прошу голосовать.
Голосовали за принятие регламента: 

За – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять регламент. 

И.Г. Зуев: Алёна Александровна, прошу доложить по явке депутатов. 

А.А. Нохова: Установленное количество депутатов – 10. Присутствует – 8. Депутат Леонард Фанилевич Насибуллин по телефону сообщил, что задержится на 5-10 минут. Отсутствует депутат Ольга Юрьевна Поливцева. Поступила одна доверенность. Ольга Юрьевна Поливцева доверяет Игорю Георгиевичу Зуеву голосовать по всем вопросам повестки «ЗА» их принятие.  Кворум для принятия решений имеется. 
И.Г. Зуев: С повесткой заседания все ознакомились. Какие будут предложения? Прошу голосовать за принятие повестки. 
Голосовали за принятие повестки: 

За – 9, против – 0, воздержались – 0.

Приняли единогласно.

Решили: принять повестку заседания. 

И.Г. Зуев: Переходим к рассмотрению вопросов.
  
1. Об отчет главы сельского поселения Леуши «О результатах деятельности главы и администрации сельского поселения Леуши за 2018 год»

Докладывал: Павел Николаевич Злыгостев, глава сельского поселения Леуши 

П.Н. Злыгостев: Добрый день, уважаемые депутаты Совета депутатов, приглашенные, руководители общественных объединений, организаций, учреждений. Вашему вниманию представляется отчет главы сельского поселения Леуши о результатах своей деятельности и деятельности администрации сельского поселения Леуши за 2018 год (отчет прилагается).

И.Г. Зуев: Вопросы по отчету?
Л.Ф. Насибуллин: Вопрос по несанкционированным свалкам на территории поселения. Как Вы видите решение данной проблемы?

П.Н. Злыгостев: Действительно данная проблема существует в поселении. Но у нас с Вами разны взгляды на нее. Одни пишут о данной проблеме, а другие, засучив рукава, ее решают совместно с депутатским корпусом и общественностью. Проблема несанкционированных свалок существует не только у нас в поселении, она существует везде. Сегодня есть нерадивые жители, которые не довозят мусор до свалки, а валят его в черте населенного пункта или за его чертой либо в лесном массиве. Но общими силами мы ликвидировали все несанкционированные свалки. 
Л.Ф. Насибуллин: А когда планируется строительство нового дома культуры в с. Леуши?
П.Н. Злыгостев: По данному вопросу идут переговоры с правительством округа. Если ранее строительство сельских домов культуры велось по адресной инвестиционной программе округа, то сегодня есть возможность и мы стараемся включиться в программу реконструкции сельских домов культуры. В этом направлении и мы, как органы власти, и глава района  лично, и администрация района ведем совместную работу.
Л.Ф. Насибуллин: За время Ваших полномочий данный вопрос будет решен?
П.Н. Злыгостев: Это зависит от многих факторов внутренней и внешней среды.
А.А. Мухин: Леонард Фанилевич,  мы ведем необходимую работу по строительству дома культуры в с. Леуши. Вся подготовительная информация собрана. Подготавливаются документы по расчету эффективности. Необходимо экономическое обоснование строительства данного объекта. Данная работа проводится управлением культуры, администрацией района, комитетом по экономике. Переговоры по включению данного объекта в программу ведутся. Этот вопрос будем держать на контроле. 
Л.Ф. Насибуллин: Жители по ул. Заречная и ул. Полевая обращаются по вопросу водоснабжения: не хватает давления и вода не очень хорошего качества. 

П.Н. Злыгостев: Сегодня разработана программа, куда включены объекты реконструкции водосетей, теплосетей. Данный объект также включен в программу. 

М.И. Исайкина: Хочу дать хорошую оценку работе Павла Николаевича. Сделано очень многое с его избранием. Люди стали активнее, так как Павел Николаевич сам активный, сам с нами работает. Делается все, чтобы людям жилось комфортнее на нашей территории. Мы всегда готовы помочь и прийти на помощь Павлу Николаевичу.
Н.Е. Циценко: Хочу сказать Павлу Николаевичу спасибо за понимание и помощь в работе с инвалидами. Павлом Николаевичем были организованы встречи родителей детей-инвалидов и инвалидов с главой, были посещены инвалиды на дому и вручены подарки. Все возникающие вопросы всегда решаются. Спасибо за взаимодействие. 

М.И. Исайкина: Работая с избирателями, мы получаем наказы. По всем вопросам мы встречаемся с Павлом Николаевичем и решаем их. 
И.Г. Зуев: Вопросы? Предложения от комиссий? Отчет главы сельского поселения Леуши принимаем к сведению. 

Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 9, против – 1, воздержались – 0.

Приняли большинством голосов.

Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

2. Слушали: О согласовании принятия имущества в собственность сельского поселения Леуши.
Докладывала: Марина Владимировна Вурм, заместитель главы сельского поселения Леуши (пояснительная записка прилагается).
И.Г. Зуев: Вопросы?
Л.Ф. Насибуллин: Марина Владимировна, поясните по каждой технике для каких целей она будет использована, и заложены ли в бюджете поселения на этот год деньги на обслуживание этой техники.

М.В. Вурм: В бюджет корректировка может вноситься в течение года. Данная техника необходима для выполнения определенных работ на территории поселения. Есть положение по управлению муниципальным имуществом, которое регулирует порядок управления данным имуществом. Если техника не будет находиться в собственности поселения, то мы будем ограничены в ее использовании. 
Л.Ф. Насибуллин: Для чего нужен экскаватор?

П.Н. Злыгостев: Для оканавливания дорог.

Л.Ф. Насибуллин: Вы считали экономическую целесообразность содержания экскаватора? 
П.Н. Злыгостев: Считали.

А.А. Мухин: Сейчас данное имущество находится в собственности администрации Кондинского района. Администрация сельского поселения Леуши может выполнять только работы, необходимые самому поселению и обслуживать эту технику. Когда имущество будет в собственности, то его можно будет передавать в аренду, зарабатывать деньги и обслуживать саму эту технику. 
Л.Ф. Насибуллин: Кто будет работать на этой технике?

А.А. Мухин: Техника и сейчас работает, и люди работают на ней. Только сейчас работаете на технике администрации, а будете работать на своей. 
А.Ю. Уваров: Техника принадлежит администрации района, но все расходы по обслуживанию и ремонту несем мы. 

И.Г. Зуев: Заканчиваем прения.

Л.Ф. Насибуллин: Я не получил ответы на свои вопросы.

В.Н. Редикульцева: Леонард Фанилевич, Вы в нашем сельском поселении не живете и не видите его жизнь.

М.И. Исайкина: Вы даже не знаете, что эта техника работает.

Л.Ф. Насибуллин: Сколько администрация денег будет тратить на содержание этой техники? 

А.А. Мухин: Если сельскому поселению Леуши не нужна данная техника, давайте ее передадим в другое поселение. 

П.Н. Злыгостев: Депутаты не задают таких вопросов, потому что каждый знает, как эта техника необходима для поселения, для каждого жителя. 

Л.Ф. Насибуллин: Сколько будет стоить содержание этой техники в год? 

П.Н. Злыгостев: Это будет зависеть от выполняемой работы. Если будем строить дороги, это одни расходы, если будем делать оканавливание, то это другие расходы. 

А.Е. Ожеховская: Я крайне удивлена выступлениями Леонарда Фанилевича. Вы – депутат. Придите к главе и предложите свое решение проблем. Я вижу всю эту работу в поселении. Ошибки бывают у всех. Но Вы ведете себя очень некорректно. Нельзя себя так вести депутату. 

Л.Ф. Насибуллин: Я веду себя и работаю так, как считаю нужным. 
И.Г. Зуев: Предлагаю закончить прения. Предложения от комиссий? Прошу голосовать за принятие имущества в собственность сельского поселения Леуши. 
Голосовали за предложенный проект решения в целом: 

За – 9, против – 1, воздержались – 0.

Приняли большинством голосов.
Решили: принять предложенный проект решения в целом (решение прилагается).

3. Разное.
Н.Е. Циценко: Леонард Фанилевич, как депутат, что Вы сделали конкретно для жителей? По ул. Заречная, например, какой семье Вы оказали какую-то конкретную помощь? 

Л.Ф. Насибуллин: Я подготовил отчет. После заседания предоставлю его Вам. 

И.Г. Зуев: Уважаемые депутаты! Повестка заседания Совета депутатов исчерпана. Предложения? Вопросы? Замечания по ведению заседания? Будем заканчивать. Всем спасибо за работу! 

Председатель Совета депутатов 
сельского поселения Леуши         




                               И.Г. Зуев            


       
Протокол вела: главный специалист организационного отдела администрации сельского поселения Леуши А.А. Нохова

